**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ**

КУРБАТОВ СЕРГІЙ ВОЛОДИМИРОВИЧ

УДК 378.4+316.42

**ФЕНОМЕН УНІВЕРСИТЕТУ В КОНТЕКСТІ ГЛОБАЛЬНИХ
ТРАНСФОРМАЦІЙ**

09.00.10 – філософія освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Київ – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано у відділі змісту, філософії та прогнозування вищої освіти Інституту вищої освіти НАПН України.

Науковий консультант – доктор філософських наук, професор, академік НАН України, академік НАПН України
Кремень Василь Григорович,
Національна академія педагогічних наук України, президент.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Воробйова Любов Сергіївна,
Національний університет державної податкової служби України,
завідувач кафедри філософії та політології;

доктор філософських наук, професор
Жижко Тетяна Анатоліївна,
Національний педагогічний університет імені М. П. Драгоманова,
професор кафедри управління, інформаційно-аналітичної діяльності та євроінтеграції;

доктор філософських наук, доцент
Михайлишин Галина Йосипівна,
ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,
проректор з науково-педагогічної роботи.

Захист відбудеться 29 вересня 2015 року о 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, 9-й поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розіслано « 28 » серпня 2015 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Грищенко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Феномен університету є важливим атрибутом європейської цивілізації починаючи з часів пізнього Середньовіччя та, відповідно, отримує право бути предметом прискіпливої філософської рефлексії. Виникнення подібної соціальної інституції, що відповідає як за трансляцію вже існуючих знань, так і за створення знань нових, мало принципове значення в контексті стрімких та, часом, драматичних, цивілізаційних змін. Фактично, в кожному історичну епоху та в кожному культурному контексті можна ідентифікувати спроби власного осмислення та інтерпретації ідеї університету, а також основних форм, змісту, напрямів його діяльності та можливостей щодо їх подальшого реформування і вдосконалення. Як колись Діоген Синопський шукав людину, інтелектуали шукали, шукають, та, мабуть, завжди будуть шукати університет, тим самим розгортаючи сенсові поля його дискурсу у різноманітті відповідних вимірів та конотацій.

Звернення до філософського осмислення феномену університету в наш час стає особливо актуальним тому, що класична модель університету, основи якої розроблені на початку ХІХ сторіччя В. фон Гумбольдтом, зазнає суттєвих трансформацій в умовах стрімких інформаційних, технологічних, світоглядних змін, що знаходять відображення як в рафінованих теоретичних конструкціях, так і на рівні рутинних повсякденних практик економічного, соціального та культурного буття людства. Університет як традиційний центр інтелектуального життя та «найбільш стала європейська інституція з безперервною історією» (Б. Вітрок) примушений боротися за своє право на існування і, слід зазначити, що цей, певною мірою модифікований *status quo* йому вдається зберігати.

На рівні філософської рефлексії особливо цікаво поглянути на університет крізь призму фундаментальних філософських категорій часу та простору. Інноваційний характер сучасної цивілізації, її орієнтація на майбутнє як на найвищу світоглядну цінність примушує університети, особливо в елітному сегменті освіти, переорієнтовуватися на проведення наукових досліджень та стимулює інтенсивний перехід до «науки, яка ще не зовсім знайдена» (В. фон Гумбольдт) замість традиційних викладацьких практик. Формування ж глобального освітнього простору спонукає університети інтегруватися у цей простір, і термін «інтернаціоналізація» фіксує даний механізм виходу за межі національного в університетському житті. Тож глобальні часові та просторові трансформації визначають сучасний стан університетської освіти та вимагають адекватної філософської інтерпретації з подальшими практичними імплементаціями на інституційному рівні.

Слід також наголосити, що в Україні процес трансформації університетської освіти поглиблюється необхідністю подолання негативних аспектів радянської та, вже фактично сформованої, пострадянської спадщини з відповідними «культурними травмами» (П. Штомпка), і цей процес є однією з головних передумов успішної інтеграції в європейський та глобальний освітні простори та повністю відповідає головним стратегічним напрямкам розвитку нашої держави.

Стан наукової розробки проблеми. Осмислення феномену університету починається практично з появи цієї соціальної інституції на інтелектуальній мапі Європи, але на початкових етапах історії ці матеріали мають скоріше практично-побутовий, аніж теоретичний характер та відображають специфічне місце університетського життя в контексті відповідних практик повсякденності. Цінним джерелом подібного матеріалу можуть бути пісні та інші зразки студентського фольклору, зокрема, поезія вагантів – мандрівних людей XI-XIV сторіч. Варто також згадати, що відомий французький філософ і богослов П. Абельяр вважається одним з найбільш ймовірних засновників Паризького університету. Про призначення університету розмірковує і засновник дидактики Я. Коменський, який висуває ідею Collegium Pansophicum, центру навчання та науки, що збирає вчених різних поколінь з усіх країн.

Глибока теоретико-філософська рефлексія університету, його ролі, місця та призначення в системі освіти здійснюється впродовж кінця XVIII-XIX сторіч та представлена у роботах І. Канта, Ф. Шляєрмахера, Й.-Г. Фіхте, Ф.-В. Шелінга, В. фон Гумбольдта, Д.-Г. Ньюмена. Вони фактично стоять у витоків формування ідеї університету у її сучасному розумінні та визначають теоретико-методологічну конфігурацію осмислення цього соціального феномену. Розроблені Вільгельмом фон Гумбольдтом рекомендації щодо створення Берлінського університету формують основи класичної моделі університету, яка зберігає свою актуальність і в XXI сторіччі.

У XX сторіччі феномен університету, його інституційна статичність та онтологічний динамізм, специфіка його місії та місце в когнітивному та інших просторах людського буття неодноразово ставали предметом роздумів провідних філософів, серед яких Х. Ортега-і-Гассет, К. Ясперс, Х. Арндт, Ж. Дерріда, Ю. Габермас. Особливу цінність має набутий в критичних та вельми проблематичних історичних умовах ректорський досвід М. Гайдеггера (Фрайбурзький університет, 1933-1934 роки, фашистська Німеччина) та Г.-Г. Гадамера (Лейпцизький університет, 1946-1947 роки, радянська зона окупації). Криза модерного університету та можливі шляхи її подолання розглянуті в працях Б. Вітрока, М. Квека, Б. Рідінгса, Ш. Розблатта. Місія університету в її інструментальному вимірі, як концентрований вираз форм, змісту та напрямів діяльності сучасного вищого

навчального закладу, розглядається у працях Ф. Альтбаха, Д. Салмі, Д. Скотта, і саме цей підхід до її розуміння ми використовуємо у нашому дослідженні. Слід відзначити також плідний внесок у теоретичне тлумачення феномену університету та формування філософського виміру його осмислення, зроблений професійними управлінцями системи вищої освіти (Р. Хатчінінс, К. Керр, Я. Пелікан, В. Андрущенко, С. Калашнікова, С. Квіт, В. Кремень, В. Луговий, В. Огнев'юк, М. Поляков, В. Скотний, Т. Фініков).

Темпоральну експлікацію феномену університету ми розглянули в контексті розробленого Р. Козеллеком вчення про трансцендентальний часовий пласт, який виходить за межі існування поколінь та є базовим для суспільства. При аналізі історичного становлення університету як соціального інституту ми використовуємо досі мало представлений у вітчизняній літературі матеріал, напрацьований зарубіжними істориками освіти. Так, систематичний аналіз історичного становлення європейських університетів у порівняльній перспективі вперше було здійснено у чотирьох томах праці К. Мейнерса, які вийшли друком впродовж 1802-1805 років. Мейнерс намагався створити «прагматичну історію університетів». У 1885 році Фрідріх Г. Сусо Деніфле видає власну історію європейських університетів до 1400 року. У 1888 році Д. Кауфманн друкує книгу, присвячену передісторії німецьких університетів, в якій розрізняє «міські» університети

[…]


37. Kurbatov S. The Relations Between National and Global in Ukrainian University Rankings / Sergiy Kurbatov // XVIII ISA World Congress of Sociology. Facing the Unequal World: Challenges for Global Sociology. Book of Abstract. Yokohama: ISA, 2014. – P. 531.

АНОТАЦІЯ

Курбатов С. В. Феномен університету в контексті глобальних трансформацій. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти. – Інститут вищої освіти НАПН України. – Київ, 2015.

У дисертації крізь призму фундаментальних філософських категорій простору і часу проаналізовано інституційну трансформацію університету в контексті глобальних викликів. Розроблено та застосовано інтегративний авторський теоретико-методологічний підхід до аналізу університетської місії на внутрішньо поєднаних та транскордонних перехрестях – темпоральному (навчання та дослідження) та просторовому (націоналізація та інтернаціоналізація). Запропоновано нове розуміння просторово-часової специфіки інституційної еволюції європейських університетів. Систематизовано основні підходи до розуміння університету світового класу, а також типові проблеми, що виникають при його розбудові. Доведено, що університетські рейтинги постають не тільки мірою оцінки університетської діяльності в глобальному освітньому просторі, а й фактором його майбутнього конструювання і трансформацій.

Ключові слова: університет, глобальні трансформації, місія університету, темпоральне перехрестя, просторове перехрестя, освітні інновації, університетські рейтинги, моделі університету, університет світового класу.

АННОТАЦИЯ

Курбатов С. В. Феномен университета в контексте глобальных трансформаций. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования. – Институт высшего образования НАПН Украины – Киев, 2015.

В диссертационном исследовании сквозь призму фундаментальных философских категорий пространства и времени проанализирована институциональная трансформация университета в контексте глобальных вызовов. Разработан и применен интегративный авторский теоретико-методологический подход к анализу университетской миссии на внутренне единых и трансграничных перекрестках – темпоральном (обучение и исследование) и пространственном (национализация и интернационализация). Предложено новое понимание пространственно-временной специфики институциональной эволюции европейских университетов. Систематизированы основные подходы к пониманию университета мирового класса, а также типичные проблемы, которые возникают при его создании. В работе доказано, что университетские рейтинги являются не только мерой оценки университетской деятельности в глобальном образовательном пространстве, а и выступают существенным фактором его будущего конструирования и трансформаций.

Ключевые слова: университет, глобальные трансформации, миссия университета, темпоральный перехресток, пространственный перехресток, образовательные инновации, университетские рейтинги, модели университета, университет мирового класса.

SUMMARY

Kurbatov S. V. Phenomenon of University in the Context of Global Transformations. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophical Sciences in specialty 09.00.10 – Philosophy of Education – Institute of Higher Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2015.

The object of research in this dissertation is the institutional transformations of university in the context of global challenges with the stress on their temporal

and spatial dimensions. The special and authentic theoretical and methodological approach was elaborated and applied towards mutually united and cross-boundary detected intersections of university mission: temporal and spatial. At temporal intersection we have a kind of competition between teaching as a transmitting knowledge from the past, which is the first and traditional component of university mission, and research as a transmitting knowledge from the future, which was later incorporated to university mission. The problem of searching for the optimal ratio between “knowledge from the past” and “knowledge from the future” in the framework of contemporary university education was identified as a crucial for further development of contemporary university and its institutional transformations. At spatial intersection the opposition between nationalization as a collecting, investigation and transmitting of the discourses of particular national culture, and internationalization as spreading of global ideas, approaches, values and technologies leads to the problem of correlation and harmonization of national and global components of university mission. Also a new understanding of temporal and spatial aspects of the process of the origin of the first universities and their further historical and institutional evolution was provided in the context of complexity of temporal and spatial nature of European culture as far as the role of universities in recruiting and preparation of national and global elite and particular features of this process in contemporary time. The differentiation between traditional and innovative, local and global elites is provided based on particular specific perception of university mission and its realization in educational practices.

Through the analyses of historical evolution of classical model of university and its relations with research university as an optimal incarnation of innovative university and enterprising university as a global one, the author argued that the origin of the concept of world-class university is a kind of attempt to unite all these forms and to create a synthetic and advanced university model in critically deconstructed times of postmodern. This model could be adequate to numerous challenges of the XXI century and unites the possibility for recruiting the best teachers and students all over the world, relevant financial support from public and private sources and contemporary managerial principles and techniques in realization of educational policy. Also the problems of establishing of new world-class universities as a complex phenomenon in the global and particular Ukrainian contexts are discussed as far as the typical mistakes, which were conducted during this process in different historical, social, economical, cultural and other contexts of the development of higher educational institutions during last decades. The author stressed the importance of the national and international university rankings in the process of looking for optimal rational forms of evaluation quality of university education and the realistic systems of their comparison at regional and global levels. The perception of university rankings as influential factor and instrument of educational policy at different levels is analyzed. The author

mentioned the fact of temporal and spatial asymmetry in perception of university mission among contemporary policy-makers in the area of university education, when elite university evaluated first of all according to its research performance and the level of internationalization, and stressed the necessity of its overcoming. This tendency was especially visible in the rankings of the first way and was diminished substantially in the rankings of the second way and could be mentioned among the main contemporary tendencies of improving theoretical and methodological background for further activities in this area.

Key words: university, global transformations, university mission, temporal intersection, spatial intersection, educational innovations, university rankings, models of university, world-class university.