Відгук

офіційного опонента Воробйової Л. С. на дисертацію Курбатова С.В. «Феномен університету в контексті глобальних трансформацій», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти

Тема дисертації Курбатова Сергія Володимировича «Феномен університету в контексті глобальних трансформацій» – не випадкова і надзвичайно актуальна. У XXI столітті проблеми освіти стають пріоритетними в усьому світі, оскільки від їх успішного вирішення значною мірою залежить майбутнє кожної країни і людської цивілізації у цілому. Недаремно у доповіді ЮНЕСКО ще у 2005 році був визначений магістральний шлях розвитку сучасної цивілізації – до суспільства знань.

Потреба у переосмисленні місії університету як вищої ланки у системі освіти викликана новою роллю знань у добу бурхливої глобалізації та розвитку новітніх технологій на основі високої інтелектуалізації та інтенсивного зростання обсягу інформації. Особливо актуальним таке переосмислення є для України, де за умов утвердження незалежності і одночасного переходу до постіндустріального, а в перспективі й інформаційного суспільства не тільки відбуваються докорінні трансформації у царині вищої освіти, а на якісно новий шабель підноситься її суспільна значущість і цінність. Для того, щоб посісти гідне місце у світовому співтоваристві, Україна за допомогою своєї системи вищої освіти має не тільки готувати висококваліфікованих фахівців, але й формувати соціально зрілих, відповідальних, культурних, духовно розвинутих громадян країни, які б відчували себе водночас і відповідальними громадянами світу. Яким чином перебудувати пострадянську систему вищої освіти в національну українську, яким чином зберігаючи продуктивні національні надбання імплементувати у систему вітчизняної вищої освіти найкращі світові стандарти, яку модель університету обрати, як розбудувати в Україні

університет світового класу? На ці питання і спрямований задум дисертаційного дослідження С.В. Курбатова – на основі філософської рефлексії глобальних часових і просторових трансформацій, що визначають сучасний стан університетської освіти, віднайти ті моделі університету, які здатні перетворити цей освітній інститут на інноваційний ресурс модернізації України, перетворити його на проривний майданчик для розвитку всього українського суспільства і спроектувати ці моделі у дійсність розвитку вітчизняної системи вищої освіти.

Потрібно відразу зазначити, що мета дисертаційного дослідження – концептуально осмислити глобальні трансформації університету крізь призму фундаментальних філософських категорій часу та простору – досягнута. На підставі застосування інтегративного авторського теоретико-методологічного підходу до аналізу університетської місії на внутрішньо поєднаних та транскордонних перехрестях – темпоральному (навчання і дослідження) та просторовому (націоналізація та інтернаціоналізація) у дисертації виявлено і прослідковано взаємні переходи просторових і часових характеристик місії університету, її універсальних і контекстуальних, глобальних і локальних, часових і позачасових вимірів, що задає перспективний новий напрям у філософії освіти. Підставами для такого висновку є наступне.

По-перше, дисертант застосував новий евристичний інструментарій для осмислення глобальних комплексних трансформацій сучасного університету із врахуванням багатовимірних викликів і можливих відповідей на них.

По-друге, наскрізним компонентом усіх розділів дисертації є виявлення просторово-часових характеристик того аспекту життєдіяльності університету, який виступає у них безпосереднім предметом осмислення. Це дозволило дисертанту досягнути комплексного і панорамного бачення феномену університету як культурного феномену і соціальної інституції, осягнути його місію в динаміці його історичних і сучасних трансформацій.

По-третє, дисертант якісно структурував просторово-часові характеристики феномену університету, окресливши тим самим можливі напрями для подальших досліджень, а саме: запропонував нове розуміння просторово-часової специфіки виникнення і розвитку європейських університетів, виникнення і розв'язання просторово-часових парадоксів у розумінні місії університету, специфічної просторово-часової ролі університету у формуванні еліт, ролі університетських рейтингів, можливостей розбудови університетів світового класу, зокрема в Україні.

По-четверте, дисертант залучив до обігу значну кількість англійських наукових праць, які раніше не були перекладені українською мовою, а викладені у них ідеї і теоретичні положення не були актуалізовані у вітчизняних філософсько-освітніх дослідженнях.

І, нарешті, вирішальна підстава – це новизна висновків автора, які достатньо чітко і коректно сформульовані у дисертації.

Я оцінюю дисертацію С. В. Курбатова дуже високо. Це абсолютно самостійне і завершене наукове дослідження, результати якого заслуговують професійної уваги як філософів, так і менеджерів освіти, а особливо тих, хто розробляє засади освітньої політики в Україні, розробляє і впроваджує проекти модернізації вітчизняної системи вищої освіти.

Результати дослідження, здобуті у перших трьох розділах здебільшого можуть становити інтерес для філософів і науковців, які досліджують феномен університету. Тут найбільш евристичними здобутками мені видаються: розкриття концептуального значення виникнення і розв'язання просторово-часових парадоксів у розумінні місії університету на різних історичних етапах функціонування цієї освітньої інституції, що визначали її конкретно-історичну специфіку і майбутню долю; уточнення розуміння співвідношення класичної моделі університету та нових моделей університетської діяльності, що поширюються починаючи з другої половини

XIX сторіччя (дослідницький університет, корпоративний університет, підприємницький університет) з акцентом на характер взаємодії даних моделей в освітньому полі сучасної України; а також уточнення характеру трансформації університету як центру рекрутування та формування еліти в умовах глобалізації та набуття університетською освітою масового характеру з сутнісною диверсифікацією її соціального статусу в рамках формування елітарної та масової університетської освіти з відповідними формами та завданнями освітньої діяльності. Цей теоретичний доробок може бути покладений і в основу розробки освітньої політики та стратегій розвитку університетської освіти в Україні.

Але для тих, хто займається цією справою, предметом спеціальної фахової уваги могли би стати два заключні розділи роботи, насамперед розділ 4, присвячений розгляду історичного становлення та сучасного стану механізмів оцінки якості та ефективності університетської діяльності, зокрема національних та міжнародних університетських рейтингів, а також незалежних агентств, які оцінюють освітні послуги. У цьому розділі С.В. Курбатов надав розгорнутий аналіз існуючих систем університетських рейтингів, обґрунтував їх специфічну просторово-часову роль і розвинув положення про університетські рейтинги як впливовий елемент сучасної освітньої політики та могутній каталізатор змін в університетському середовищі та можливість їх інтерпретації як інноваційної технології впливу на традиційні соціальні інституції та значення взаємодії національного та глобального при формуванні їх індикаторів.

Те саме можна сказати і про результати, здобуті у розділі 5, присвяченому аналізу теоретичних пошуків оптимальних форм та змісту діяльності провідних сучасних університетів. Тут предметом і наукового, і практичного інтересу можуть стати результати аналізу концептуальних підходів до теоретичного обґрунтування та розбудови університету світового класу, трьох основних стратегій його побудови, а також основних помилок,

які трапляються в процесі розбудови університету світового класу. На особливу увагу тут також заслуговує доведення необхідності створення та визначення передумов розбудови університету світового класу в Україні.

На позитивну оцінку заслуговують не тільки результати його проведення, а і хід його розгортання і форма викладу матеріалу. Робота є логічно стрункою, добре продуманою, має належну систему аргументації і обґрунтування. Мова і стиль роботи є чіткими, зрозумілими, образними. Усе це надає результатам роботи достовірності, переконливості та прозорості. Роботу легко і приємно читати як у науковому, так, навіть, у літературному відношенні.

Але як і будь-яке ґрунтовне дослідження, дисертація С.В. Курбатова не позбавлена і певних недоліків. Мої перші три зауваження взаємно пов'язані і обумовлені тим, що у дисертації бракує, на мою думку, такого традиційного, але цілком логічно виправданого розділу, як «теоретико-методологічні засади дослідження».

1) У цілому, дисертант здійснив ґрунтовний аналіз стану наукової розробки проблеми, про що свідчить і весь текст дисертації, і її основні теоретичні положення та наукові здобутки. Але результати цього аналізу переважно зосереджені у «Вступі» і тому представлені у дещо надмірно сконцентрованому вигляді. Хотілось би побачити більш розгорнуту характеристику, насамперед, філософсько-освітнього дискурсу сучасного університету з його увагою до ціннісних і світоглядних аспектів ефективної університетської освіти.

2). Дисертант дійсно розробив і застосував «інтегративний авторський теоретико-методологічний підхід до аналізу університетської місії на внутрішньо поєднаних та транскордонних перехрестях – темпоральному (навчання та дослідження) та просторовому (націоналізація та інтернаціоналізація)» (п.1 новизни). Але узагальнений опис цього підходу,

знов таки, зосереджений у «Вступі», переважно у підрозділі «Методи дослідження». Враховуючи новизну і евристичну плідність розробленої автором методологічної програми, хотілось би ознайомитись із нею більш докладно.

3). Ключовим словом дисертаційного дослідження С.В. Курбатова є «глобальні трансформації» і хотілось би вже у першому розділі познайомитись із авторським аналізом основних теоретико-методологічних підходів до їх осмислення, що наявні у сучасній науковій літературі, зокрема і вітчизняній. Тим більше, що серед дослідників глобальних трансформацій є так звані «гіперглобалізатори», які сучасні глобальні зміни вважають відкриттям нової ери, в якій народи зростаючою мірою об'єднуються і повинні рухатися якомога швидше до Pax Democratica, є «скептики», для яких глобалізація постає міфом, що «прикриває» сутність поступової сегментації світу на регіональні блоки, є «трансформаціоналісти», які сприймають історичні безпрецедентні, глибокі різновекторні зміни світу як необхідну адаптацію народів до взаємозалежного поступу світової спільноти та інші. Зрозуміло, що представники цих різних позицій будуть по-різному бачити долю університету у контексті глобальних трансформацій.

Мої наступні зауваження мають переважно характер побажань щодо продовження дослідження у майбутньому:

4). Із поля зору автора практично повністю випала людина і як Homo educandus, і як суб'єкт усіх модернізаційних перетворень, і як унікальна особистість на задоволення, а також формування і розвиток освітніх потреб якої університет має спрямовувати свої зусилля.

5). Випустивши із поля зору людину, дисертант випустив із поля зору і виховну функцію університету, яка до речі, була разом із навчанням і дослідженням однією із складових класичної моделі університету, розробленою Вільгельмом фон Гумбольдтом. У сучасних же дискусіях про

місію університету питання про його виховну, людинотворчу функцію ставиться з особливою гостротою, як у зв'язку із потребою виробити в університетській освіті нову конфігурацію інтелектуальної і моральної освіти, так і у зв'язку із вимогою переходу від освіти на все життя до освіти впродовж усього життя, тобто вплетення освіти у саму тканину життєтворчості людини.

Незважаючи на висловлені зауваження і побажання, маю усі підстави зробити висновок, що загалом дисертація С.В. Курбатова є самостійним, завершеним та цілісним дослідженням надзвичайно актуальної і недостатньо розробленої у філософській літературі теми. Її висновки є обґрунтованими і мають ознаки наукової новизни. Дисертація і автореферат оформлені належним чином і за змістом своїх основних положень є тотожними. Зміст автореферату, монографії та 25 публікацій у фахових виданнях (6 із них у закордонних наукових виданнях) адекватно і повно розкриває основні положення дисертації. Апробація основних положень дисертаційного дослідження на наукових конференціях, симпозіумах і форумах є цілком переконливою.

Можна зробити загальний висновок: дисертація «Феномен університету у контексті глобальних трансформацій» відповідає чинним вимогам до докторських дисертацій і паспорту спеціальності 09.00.10 – філософія освіти, а її автор – Курбатов Сергій Володимирович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Офіційний опонент –

доктор філософських наук, професор,

завідувач кафедри філософії та політології

Національного університету

державної податкової служби України

Воробйова Л.С.

О.А. Зрובה
засідчує
звичайний секретар НУДПСУ України

18 09 2015